
EEZ / Norvēģijas finanšu instrumenti 

jaunajam plānošanas periodam 2014 - 2021

14.12.2016.



13.12.2016 2

• Informatīvais ziņojums “Par sarunu uzsākšanu Eiropas Ekonomikas zonas un

Norvēģijas finanšu instrumentu ieviešanai Latvijā periodā no 2014. līdz

2021.gadam” tiek virzīts uz izskatīšanu 20.decembra Ministru kabineta sēdē.

• Informatīvajā ziņojumā ietverta informācija par EEZ un Norvēģijas finanšu

instrumentiem, jaunā perioda sagatavošanas procesu un programmu

priekšlikumiem, ņemot vērā līdzšinējo EEZ/NOR finanšu instrumentu

īstenošanas pieredzi un vispārējās investīciju vajadzības Latvijā atbilstoši

nozaru attīstības stratēģijām un nacionāliem plānošanas dokumentiem, kā arī

vienlaikus respektējot donorvalstu paustos uzstādījumus.

Divpusējo sarunu mandāta izskatīšana MK un 

turpmākais laika grafiks



13.12.2016 3

Programmas (EUR) NOR/EEZ (85 %) Nac.līdzfin. (15 %)

1.Izglītība, zinātne, pētniecība € 19 790 000 € 3 492 353

2.Latvijas reģionu attīstība un nabadzības mazināšana € 6 160 000 € 1 087 059

3.Vides un klimata pārmaiņu pārvaldība € 13 910 000 € 2 454 706

4.Uzņēmējdarbība un sadarbība kultūras jomā € 4 665 000 € 823 235

5.Labošanas dienestu kapacitātes stiprināšana € 12 750 000 € 2 250 000

6.Iekšlietu sistēmas kapacitātes stiprināšana € 22 950 000 € 4 050 000

NVO fonds (EEZ instrumenta finansējums) € 5 020 000 N/A

Cienīgs darbs (NOR instrumenta finansējums) € 519 000 N/A

Rezerve – min. 5% (Rezerves finansējums 5% apmērā no kopējās nacionālās aploksnes 

attiecībā uz Latviju netiek ieturēts, šo finansējumu jau sākotnēji iezīmējot mazo grantu shēmu 

NVO īstenošanai programmu ietvaros. )

€ 5 105 000 € 900 882 

Cits finansējums

Tehniskā palīdzība – max 1.5% € 1 531 500 N/A

Rezerve 2009-14 perioda projektu pabeigšanai 1.12) N/A N/A

Divpusējās sadarbības fonds – min. 2% € 2 042 000 N/A

Kopējais finansējums Latvijai € 94 442 500 N/A

Donorvalstu izdevumi € 7 657 500 N/A

Kopā € 102 100 000 € 15 058 235 

[1] Vienošanās par konkrētu atbalsta intensitāti tiks panākta programmu konceptu izstrādes gaitā, tomēr, lai varētu paredzēt vismaz aptuvenās izmaksas, visām

programmām tas tiek rēķināts pēc standartlikmes – 15%.
[2] No programmas līdzekļiem paredzēts finansējums vienotas Baltijas valstu programmas pētniecības jomā iezīmēšanai, ja par to tiks panākta konceptuāla

vienošanās ar pārējām Baltijas valstīm.



13.12.2016 4

Investīciju priekšlikumu sadalījums pa programmām



13.12.2016 5

• NVO fonds ir obligāta programma EEZ finanšu instrumenta ietvaros un, saskaņā ar donorvalstu
vienošanos ar ES, tam ir iezīmēti 10% no katras saņēmējvalsts kopējās EEZ aploksnes (LV
gadījumā tie ir 5,02 milj. EUR).

• Donorvalstu Noteikumi nosaka, ka NVO fonda pārvaldītājam jābūt autonomam no nacionāla,
reģionāla un vietēja līmeņa pārvaldes institūcijām, savukārt, informācija par NVO fonda
apsaimniekotāja atlasi un pārvaldību donorvalstu Noteikumos nav ietverta.

• Līdz šim Latvija ir paudusi vēlmi iesaistīties programmas apsaimniekotāja atlases kritēriju
komentēšanas procesā, uz ko tika saņemts apstiprinājums saskaņošanai izsūtīt NVO vadlīnijas.

Priekšlikums tematiskajām prioritātēm/potenciālajiem darbības virzieniem NVO fondam jaunajā
plānošanas periodā :

• Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana – NVO kapacitātes stiprināšana un interešu aizstāvība
pilsoniskas sabiedrības attīstību veicinošās jomās, pilsoniskās sabiedrības līdzdalībā lēmumu
pieņemšanas procesā, demokrātijā un labā pārvaldībā (60%);

• Vienota un iekļaujoša sabiedrība – atbalsts NVO projektiem, kas veicina kritiskās domāšanas
attīstību Latvijas sabiedrībā, diskriminācijas, t.sk. rasisma un ksenofobijas mazināšanu un
cilvēktiesību ievērošanu, atbalsts brīvprātīgo kustības tradīciju veicināšanai Latvijā, sociāli
atstumto grupu integrācijai sabiedrībā un sociālajam taisnīgumam, starpkultūru aktivitāšu
atbalsts, tai skaitā mazākumtautību un diasporu organizācijām, vienlīdzīgu iespēju
nodrošināšanai, t.sk. dzimumu vienlīdzībai un dzimumu vardarbības mazināšanai,
starppaaudžu sadarbībai un valstspiederības sajūtas stiprināšanai, vairojot iekšējo drošību un
izvairoties no radikalizācijas un vardarbīga ekstrēmisma attīstības (40%).

NVO fonds 



13.12.2016 6

• Saskaņā ar donorvalstu Noteikumiem, vismaz 5% no nacionālās aploksnes

iezīmējams rezervē, par kuras izlietojumu tiks lemts 2020.gadā, tomēr, ņemot

vērā abu iepriekšējo periodu praksi, divpusējās sarunās tiks primāri virzīta

pieeja, ka rezerves finansējums attiecībā uz Latviju netiek ieturēts, proti, šo

finansējumu jau sākotnēji iezīmējot mazo grantu shēmu NVO īstenošanai

ministriju programmu ietvaros, lai netiktu samazināts kopējais finansējums

NVO, salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu.

Papildu atbalsts NVO



Paldies par uzmanību!



13.12.2016 8

Saprašanās 

memorandi

Divi ietvarlīgumi starp saņēmējvalsti un donorvalstīm par EEZ un par

Norvēģijas finanšu instrumentu ieviešanu.

Ietver vispārīgu informāciju par:

- Vispārīgu programmu raksturojumu,

- Atvēlētā finansējuma izlietojumu programmām un citām atbalsta

aktivitātēm (administrēšana u.c.)

Programmu

koncepti 

(Concept note)

Dokuments, ko izstrādā programmas apsaimniekotājs (ministrija) un

ietver detalizētu informāciju par programmu saturu.

Izstrāde notiek sadarbībā ar donorvalstīm un iesaistītajiem

partneriem. Saņēmējvalsts iesniedz Finanšu instrumentu birojam 6

mēn. laikā pēc memorandu parakstīšanas.

Programmu 

vienošanās

Divpusējs līgums par programmas apstiprināšanu, ko izstrādā

Finanšu instrumentu birojs, balstoties uz Programmas konceptu un

citiem paralēliem dokumentiem.

Tiek izstrādāts 6 mēn. laikā pēc Programmas koncepta iesniegšanas.

Projekti Izstrādā projektu īstenotāji, balstoties uz iepriekš minētajiem

dokumentiem, un iesniedz programmas apsaimniekotājam.

IZSTRĀDĀJAMIE DOKUMENTI



9

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

1. IZGLĪTĪBA, ZINĀTNE, PĒTNIECĪBA

Mērķis: Cilvēkresursu, zināšanu bāzes un inovāciju stiprināšana Latvijā, kā arī

institucionālās sadarbības veicināšana izglītībā, pētniecībā un sadarbībā ar donorvalstīm,

veicinot partnerības, kopīgus projektus un mobilitāti, lai stiprinātu saikni starp Latviju un

donorvalstīm visos izglītības līmeņos.

Donorvalstu finansējums: € 19 790 000

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses: Programma paredz pasākumus divpusējās sadarbības pētniecībā stiprināšanā

ar donorvalstīm un citām saņēmējvalstīm, stiprinot studentu un mācībspēku apmaiņas

programmas, attīstot kopīgas publikācijas un īstenojot citus divpusējos un daudzpusējos

sadarbības projektus (ievērojot dzimumu līdztiesības principus).

Programmas ietvaros plānots īstenot aktivitātes, kas veicinās sabiedrības, jo sevišķi bērnu

un jauniešu, interesi par zinātni, t.sk., attīstot zinātnes un inovāciju centrus (līdztekus

satura izstrādei, paredzot arī investīcijas infrastruktūrai un aprīkojuma iegādei), kā arī

paredzēts attīstīt integrācijas un fizisko aktivitāšu pieejamības pasākumus. Programmu

īstenošanā paredzēts iesaistīt mazos un vidējos uzņēmumus.

13.12.2016



10

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

2. LATVIJAS REĢIONU ATTĪSTĪBA UN NABADZĪBAS 

MAZINĀŠANA

Mērķis: Stiprināt Latvijas reģionu līdzsvarotu sociālo un ekonomisko attīstību,

atbalstot reģionālās attīstības atbalsta instrumentus plānošanas reģionu un

pašvaldību institūcijās.

Donorvalstu finansējums: € 6 160 000

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses: Programmā plānotās aktivitātes mērķētas sevišķi uz Latgales kā

nabadzīgākā Latvijas reģiona attīstīšanu, vienlaikus paredzot arī atbalstu citu reģionu

attīstības veicināšanas pasākumiem. Programmā paredzēts arī sniegt atbalstu

plānošanas reģioniem un pašvaldību institūcijām, sniedzot atbalstu uzņēmējdarbības

veicināšanā un veicot apmācības pašvaldībām darbā ar jaunajiem un topošajiem

uzņēmējiem.

Programmas ietvaros paredzēts īstenot mazo grantu shēmas reģionu attīstības

veicināšanas projektiem ar nevalstisko organizāciju iesaisti*.

*Atkarībā no sarunu rezultātiem par rezerves finansējuma pieejamību.

13.12.2016



11

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

3. VIDES UN KLIMATA PĀRMAIŅU PĀRVALDĪBA

Mērķis: Uzlabot ekosistēmas kvalitāti un nodrošināt vides ilgtspēju, samazinot

piesārņojuma un citu cilvēka darbību nelabvēlīgo ietekmi, nodrošinot

uzņēmējdarbībai piemērotu teritoriju attīstību un paaugstinot iedzīvotāju dzīves

standartu, kā arī veicinot klimata pārmaiņu politikas integrāciju nozaru un

reģionālā līmenī.

Donorvalstu finansējums: € 13 910 000 

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses: Programmas ietvaros veicamas vairākas aktivitātes daudzpusīgai vides

ilgtspējas nodrošināšanai – īstenojot vēsturiski piesārņoto vietu sanāciju, uzlabojot

Latvijas zemes resursu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī nodrošinot klimata

politikas vispārēju integrāciju nozaru politikās un reģionālajā līmenī. Klimata

politikas īstenošana reģionālajā līmenī īstenojama mazo grantu shēmas ietvaros,

t.sk. ar nevalstisko organizāciju iesaisti*.

*Atkarībā no sarunu rezultātiem par rezerves finansējuma pieejamību.

13.12.2016



12

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

4. UZŅĒMĒJDARBĪBA UN SADARBĪBA KULTŪRAS JOMĀ

Mērķis: Nozīmīgs un inovatīvu kultūras un plašsaziņas līdzekļu ieguldījums, lai

stiprinātu pilsonisko sabiedrību un drošumspēju, kā arī veicinātu sociāli

ekonomisko un iekļaujošas sabiedrības attīstību.

Donorvalstu finansējums: € 4 665 000

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses: Programmas pasākumu ietvaros tiks īstenoti pasākumi dažādu sabiedrības

grupu, t.sk. bērnu un jauniešu, mazākumtautību pārstāvju cilvēku ar dažāda veida

invaliditāti, senioru u.c., sociālās atstumtības mazināšanai un iesaistei sabiedriskajos

procesos, uzlabojot mērķa grupu līdzdalību un pieeju kultūras jomas produktiem un

kvalitatīvai mediju telpai un sabiedrībai kopumā, veicinot izpratnes, kritiskās

refleksijas, kognitīvo un radošo spēju attīstību.

Programmā paredzēts ieviest mazo grantu shēmas ar nevalstisko organizāciju

iesaisti*.

Maksimālais investīciju apjoms, kas novirzāmas infrastruktūrai, tiks atrunātas

programmas konceptā.

*Atkarībā no sarunu rezultātiem par rezerves finansējuma pieejamību.

13.12.2016



13

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

5. LABOŠANAS DIENESTU KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA

Mērķis: Turpināt uzlabot labošanas iestādes penitenciārās sistēmas attīstību

Latvijā saskaņā ar attiecīgajiem starptautiskajiem cilvēktiesību dokumentiem,

vienlaikus stiprinot un veicinot personāla kapacitāti un zināšanas.

Donoru finansējums: € 12 750 000

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses un predefinēto projektu* īstenošanu: Nodrošināt modernu un drošības

prasībām atbilstošu infrastruktūru apcietinājuma un brīvības atņemšanas soda izpildei,

lai radītu nepieciešamos apstākļus ieslodzīto resocializācijai – īstenojot konkurētspējas

celšanas pasākumus un atbilstoši ceļot arī personāla profesionalitāti.

Uzlabot ieslodzījuma vietu un Valsts probācijas dienesta darbinieku apmācību sistēmu

un stiprināt tās kapacitāti. Programmā paredzēts īstenot arī mazo grantu shēmas ar

NVO piedalīšanos*.

Maksimālais investīciju apjoms, kas novirzāmas infrastruktūrai, tiks atrunātas

programmas konceptā.

*Predefinētie projekti (2): Sieviešu cietuma izveide Olaines cietuma teritorijā un mācību centra izveide Olaines cietuma

teritorijā, tostarp apmācību institucionālā modeļa izstrāde

**Atkarībā no sarunu rezultātiem par rezerves finansējuma pieejamību.

13.12.2016



14

SAPRAŠANĀS MEMORANDU LĪMENIS

6. IEKŠLIETU SISTĒMAS KAPACITĀTES STIPRINĀŠANA

Mērķis: Uzlabot iekšlietu sistēmas iestāžu kapacitāti efektīvākai noziegumu

izmeklēšanai, EEZ ārējo robežu apsardzībai, noziedzības prevencijai un noziegumu

upuru tiesību aizsardzībai, kā arī kopējo sabiedrības interešu aizsardzībai.

Donoru finansējums: € 22 950 000

Uzdevums FM nodrošināt, ka Saprašanās memorandi neierobežo Latvijas īpašās

intereses un predefinēto projektu* īstenošanu: Attīstīt iekšlietu sistēmas iestāžu

kapacitāti, attīstot jauna un pilnveidojot esošās mācību programmas, t.sk. tās, kas

vērstas uz jaunu tehnoloģiju un darba metožu ieviešanu praksē, īstenot pieredzes

apmaiņas un labās prakses pārņemšanu no donorvalstu institūcijām, stiprināt

materiāli tehnisko nodrošinājumu sistēmas kopējās gatavības tuvināšanai attīstīto

EEZ valstu līmenim. Maksimālais investīciju apjoms, kas novirzāmas infrastruktūrai,

tiks atrunātas programmas konceptā.

*Predefinētie projekti (7): Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu pārvaldes

kapacitātes celšana; Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes kapacitātes celšana; Valsts policijas koledžas kapacitātes

stiprināšana; Bērniem draudzīgas starpdisciplināras un starpinstitucionālas sadarbības procedūras pierādījumu iegūšanai

no bērna, kurš cietis no seksuālas vardarbības, ieviešana (Bērnu māja); Ēnu ekonomikas un kontrabandas apkarošanas,

robežu infrastruktūras sakārtošanas pasākumi; Ugunsdzēsības funkcijas nodrošināšana meža zemēs; Latvijas tiesu

medicīnas ekspertīžu veiktspējas celšana atbilstoši ES un NATO tīkla prasībām.13.12.2016


